生物资源  2025，47（5）：513~525
Biotic Resources
聚多曲霉 CMC-1的筛选鉴定及其水稻秸秆降解特性
赵路兴 1，王亚蕊 2，李永康 1，崔钰华 1，尹守亮 1 *
（1.  华北理工大学  生命科学学院，河北  唐山  063210；
2.  西北农林科技大学  生命科学学院，陕西  杨凌  712100）
摘要： 农作物秸秆是一种廉价丰富的可再生资源，但是其难降解性制约了其高值转化利用的效率，筛选高效的秸秆降解菌
对于农作物秸秆废弃物处理、生态环境保护及生物质资源高效利用等具有重要意义。采用唯一碳源法从腐败秸秆土壤中筛选

1. 2. 6 数据统计及显著性分析
利用 WPS Office Excel 对实验数据进行统计学
处理和分析，实验数据以均值和标准误差形式表示。
实验组和对照组数据采用 t检验方法计算 P 值来评价
两组数据之间差异是否显著，当 P≤0. 01 时为差异极
显著（**表示），0. 01<P≤0. 05 时为差异显著（*表
示），P>0. 05 为差异无统计学意义。
·· 516
生物资源
2 结果与分析
2. 1 菌株 CMC-1 在 4 种唯一碳源培养基上的筛
选表型特征
经过初筛、分离纯化共得到真菌 45 株。为进一
步验证和评价各菌株降解木质纤维素的效果，再次利
用水稻秸秆粉、微晶纤维素、羧甲基纤维素钠和木聚
糖为唯一碳源对上述真菌菌株进行复筛，通过比较菌
株在 4 种唯一碳源培养基中的生长速度、菌落直径大
小等特征，初步确定 1 株秸秆降解优势菌株，编号命
名为 CMC-1。如图 1 所示，CMC-1 在 4 种唯一碳源
培养基中均能良好生长。28 ℃，培养 5 d 后，CMC-1
在水稻秸秆粉、微晶纤维素和木聚糖唯一碳源培养基
上 的 生 长 尺 寸 分 别 为 28. 5 mm、24. 9 mm 和 29. 0
mm。刚果红与羧甲基纤维素特异性结合形成稳定
的红色复合物，但是当羧甲基纤维素被菌株合成的内
切葡聚糖酶分解后，无法形成红色复合物，平板上会
出现透明圈。因此，通过计算和比较降解透明圈直径
（D）与菌落直径（d）的 D/d 值，来评价木质纤维素降
解菌的降解能力，D/d 值越大代表其酶活性越强［27］。
CMC-1 的 D/d 值为 2. 1，表明该菌株具有较高的纤维
素酶活性。
2. 2 菌株 CMC-1 最适生长温度及宏观表型特征
为了确定菌株 CMC-1 发酵培养的最适温度，将
CMC-1 孢子分别接种至 PDA 和察氏两种培养基平
板上，在不同温度下观察菌株的生长速度和宏观形态
特征。如图 2 所示，在 30 ℃培养条件下，CMC-1 无论
在 PDA 培养基还是察氏培养基中生长速度均最快，
菌丝体生物量积累也最多，30 ℃为该菌株的最适生
长温度。在 15 ℃和 35 ℃培养条件下，菌株 CMC-1 的
生长明显受到抑制。CMC-1 在 30 ℃，PDA 培养平板
上，菌体紧凑聚集在一起，表面附着成熟的深绿色
孢子。
2. 3 菌 株 CMC-1 合 成 木 质 纤 维 素 降 解 酶 活 性
分析
如 图 3 所 示 ，在 30 ℃ 最 适 生 长 温 度 条 件 下 ，
CMC-1 菌株产内切葡聚糖酶、外切葡聚糖酶和 β-葡
萄糖苷酶的最大活力分别为 35. 0 U/mL（6 d）、25. 8
U/mL（4 d）、169. 7 U/mL（8 d）；CMC-1 菌株产半纤
维素酶（木聚糖酶）最高活力 207. 2 U/mL（4 d）。根
据上述唯一碳源培养基初筛和复筛的筛选结果，以及
纤维素酶和半纤维素酶酶学活力分析，初步表明真菌
CMC-1 具有高效的木质纤维素降解能力。里氏木霉
（Trichoderma reesei）仍然是当前食品、饲料和能源等
领域常用的商用纤维素酶生产菌［28］。本研究筛选的
聚多曲霉菌株 CMC-1 在合成 β-葡萄糖酶和木聚糖酶
方面展现出显著优势，其 β-葡萄糖酶酶学活性明显高
图 1　菌株 CMC-1 在 4 种唯一碳源培养基中的生长状态
Figure 1　Growth status of strain CMC-1 in four types of culture media with unique carbon sources
图 2　不同温度下菌株 CMC-1 在平板上的生长状态
Figure 2　Growth status of strain CMC-1 on the plate at different temperatures
·· 517
赵路兴  等：聚多曲霉 CMC⁃1 的筛选鉴定及其水稻秸秆降解特性
于里氏木霉 C30［24-25］。
2. 4 木质纤维素降解酶最适反应温度和最适反应
pH
如图 4 所示，菌株 CMC-1 合成内切葡聚糖酶、外
切葡聚糖酶、β-葡萄糖苷酶和木聚糖酶的最适反应温
度均为 50 ℃，即在 50 ℃反应体系中，纤维素酶和半纤
维素酶的活力最高。内切葡聚糖酶和木聚糖酶在
40 ℃ ~60 ℃范围内的相对活力能够保持在 80% 以
上；而外切葡聚糖酶在 40 ℃~80 ℃范围之间可保持
较高的催化活性，呈现出较宽的反应温度范围；β-葡